
Alþingi - Umhverfis- og samgöngunefnd 
Austurstræti 8 - 10  
150 Reykjavík

Reykjavík 1. september 2016 
UST201608-127/S.Á.

04.04

Efni: Frumvarp til laga um Umhverfisstofnun (heildarlög), 674. Mál

Þann 24. ágúst sendi umhverfis- og samgöngunefiid Alþingis Umhverfisstofnun til umsagnar frumvarp 
til laga um Umhverfisstofnun.

Umhverfisstofnun tók þátt í vinnu við gerð frumvarpsins og hefur því ekki víðtækar athugasemdir. 
Umhverfisstofnun var sett á laggimar með sameiningu tiltekinna stofiiana árið 2003. Aðeins vom unnar 
lágmarksbreytingar á lögum af því tilefiii. Stofiiunin telur setningu sérstakra laga um stofnunina til bóta 
hvað varðar skýrleika um hlutverk stofnunarinnar gagnvart þeim sem hún þjónustar. Með frumvarpinu 
er lagt til að fest verði í sessi vinnulag sem stofnunin hefur tileinkað sér á undanfömum ámm svo sem 
um samvinnu og samráð, gerð ársáætlunar o.fl.

I ffumvarpinu er, í 5. gr., útfært samræmingarhlutverk stofiiunarinnar einkum gagnvart heilbrigðis- 
nefiidum. Gert er ráð fyrir að unnin verði sérstök samræmingarverkefhi í samvinnu við 
heilbrigðisnefndir, verklagsreglur o.fl. Heilbrigðisnefndir em ekki undirstofhanir Umhverfisstofhunar 
heldur skipaðar af sveitarfélögum og er samræming með samvinnu því sú aðferð sem að mati 
stofnunarinnar skilar helst árangri.

I 7. gr. er fjallað um náttúmvemd og umhverfisábyrgð. Umhverfisstofnun bendir á að þau verkefni sem 
falla undir náttúmvemd em fjölbreytt og gríðarlega umfangsmikil. Af fyrirsögninni má ætla að verkefni 
er varða umhverfisábyrgð séu mjög svipuð og/eða mikil samlegð sé með þessum verkefnum í 
framkvæmd en sú er ekki raunin í ffamkvæmd. Sérstök lög fjalla um umhverfisábyrgð sem sett vom á 
gmndvelli Samningsins um Evrópska efnahagssvæðið. Vakin er athygli á mögulegri umhverisábyrgð 
fyrirtækja í útgefiium starfsleyfúm fyrir mengandi starfsemi. Lítil virkni er í löggjöfinni að öðm leyti 
bæði þar sem fjármagn hefur ekki fengist til ffæðsluverkefiia og fáar fyrirspumir hafa borist um tilvik 
sem fallið geta undir lögin. Mætti því jafnvel fella út umfjöllun um þetta verkefiii í lögunum enda ekki 
ætlunin að tilgreina verkefiii stofiiunarinnar með tæmandi hætti.

Umhverfisstofiiun hefur kallað eftir því að gerður sé greinarmunur á ábyrgð stofiiunarinnar á friðlýstum 
og ffiðuðum svæðum annars vegar og öðmm náttúmvemdarsvæðum hins vegar. Þar er um að ræða 
svæði, þar sem ekki hefur verið gert samkomulag við landeigendur né sveitarfélög um umsjón

UMHVERFISSTOFNUN



stofnunarinnar og engin sértæk markmið hafa verið sett eða sérreglur en hafa náttúruvemdargildi 
samkvæmt skráningu á náttúruminjaskrá. Stofiiunin telur ljóst að hún hafi ekki heimildir til að fara í 
uppbyggingu á svæði í einkaeigu þar sem ekki er óskað aðkomu ríkisvaldsins. Mikilvægt er að auka 
skýrleika í þessum efiium bæði hvað varðar ffumvarp til laga um Umhverfisstofnun og lög um 
náttúmvemd, sérstaklega hafandi í huga aukið álag á landið vegana fjölgunar ferðamanna.

Umhverfisstoftiun hvetur til þess að skoðað verði að útfæra nánar hlutverk stofnunarinnar í 
loftslagsmálum sem gert er ráð fyrir að sé ffemur afmarkað. Stofnunin bendir á að ef unnar yrðu spár 
um losun gróðurhúsalofttegunda myndu þeir fjármunir sem varið er til málaflokksins nýtast betur.


